
Zápis ze schůze výboru České internistické společnosti 

(Schůze se konala 20. 6. 2023 v Praze) 

 

Přítomni: prof. J. Bultas, prof. R. Češka, doc. D. Karetová, prim. L. Kotík, prof. E. Králíková,  

prim. Z. Monhart, prof. M. Souček, prof. Š. Svačina, prof. J. Škrha, MUDr. J. Škrha jr., prof. V. Tesař, 

prof. J. Václavík, prof. J. Vítovec, prof. J. Widimský, za sekretariát M. Dolejšová a Ing. L. Votavová  

Omluveni: prof. M. Haluzík, MUDr. T. Hauer, prof. H. Rosolová, prim. P. Svačina, prof. M. Vrablík 

 

Prof. R. Češka přivítal přítomné členy výboru a byl schválen zápis z minulé schůze 

bez připomínek. 

 

Termín příští schůze: středa 20. 9. 2023, Praha Autoklub ČR od 13:30. 

 

Výroční kongresy ČIS 

XXX. Kongres ČIS 8. – 11.11.2023, Brno – prim. Z. Monhart informoval o přípravách kongresu. Probíhá 

oslovení odborných společností, chystá se 8 bloků ČIS, 6 bloků pro mladé internisty. V plánu jsou 4 

workshopy. Jednotné téma kongresu je multimorbidita. V rámci kongresu proběhne 9.11. setkání krajských 

konzultantů ČIS. Webové stránky www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023. 

XXXI. Kongres ČIS + Světový kongres WCIM 30.10. – 2.11.2024, Praha – prof. R. Češka sdělil 

informace z průběžných jednání užšího organizačního týmu. Zároveň upozornil, že světový kongres WCIM 

organizuje společnost Guarant International, takže schválený příspěvek na propagaci kongresu z předešlých 

výborů bude směřován na Guarant nikoliv na Galén, jak se původně plánovalo. Společnost Galén bude 

tradičně organizovat Kongres ČIS. Webové stránky kongresu WCIM www.wcim2024.com. 

 

Akce ČIS 

Zpráva ze 144. Internistického dne – XXIX. Vanýskova dne 17.2.2023, Brno – akce se zúčastnilo 130 

účastníků, bylo předneseno 12 sdělení na téma srdeční selhání včetně Vanýskovy přednášky „Srdeční 

selhání – výzva pro celou interní medicínu“ prof. L. Špinarové. Živý byl zájem ze strany posluchačů  

i zástupců firem. Finančně bylo vše zajištěno sponzorskými příspěvky firem, pro internistickou společnost 

a spolek lékařů nevznikly žádné pohledávky. Účastníci tradičně nehradili žádné poplatky. Ohlasy účastníků, 

firem i lékařské komory byly velmi pozitivní a kladné. Celé akci byl věnován článek prof. L. Špinarové  

v Anenských listech FN u sv. Anny. Výbor poděkoval za organizaci akce MUDr. M. Kumanovi. 

Interna Informans jaro 2023 – akce byla úspěšná a byl zaznamenán extrémní zájem účastníků. Probíhají 

přípravy na jubilejní XXX. cyklus Interna Informans na podzim 2023. Webové stránky www.interna-

informans.cz. 

Zpráva ze 40. Dnů mladých internistů 1. - 2.6.2023, Olomouc – tradiční akce, 2 paralelní sekce v obou 

dnech, 63 účastníků celkem, prezentace mladých internistů. Registrační poplatek na akci je poněkud vyšší 

(1 500 Kč), ale odpovídá registračnímu poplatku během Dnů mladých internistů na Slovensku. ČIS přispěla 

na účast několika mladým internistům, členům ČIS. První cenu předsedy České internistické společnosti 

získal MUDr. Martin Pehr, kterému ČIS bude hradit účast na Zimní škole EFIM v roce 2024. Poděkování 

všem, kteří se podíleli na přípravě a těm, kteří se účastnili. 

Setkání center PCSK9i v nové realitě dostupnosti nejmodernějších hypolipidemik 19.9.2023, Praha 

– akce se koná pravidelně jedenkrát ročně ve spolupráci ČIS, ČSAT a ČKS. Vyšlo nové memorandum 

k předepisování PCSK9i, které bude dostupné na webu ČIS. 

 

Další akce 

EFIM Day 13.10.2023, Brusel – ČIS budou reprezentovat prim. Z. Monhart a MUDr. J. Škrha, jr. Náklady 

na jejich účast bude hradit ČIS. 

 

Zprávy z dalších proběhlých akcí 

21st European Congress of Internal Medicine (ECIM) 15. – 18.3.2023, Atény - nový EFIM President 

http://www.meritiskonference.cz/akce/kongrescis2023
http://www.wcim2024.com/
http://www.interna-informans.cz/
http://www.interna-informans.cz/


Elect na období 2023 – 2025 Prof. G. Dalekos z Řecka. 

1st UEMS Conference on Medical Specialists’ Training in Europe 20.4.2023, Brusel - ČIS zastupoval 

prim. Z. Monhart. Řešilo se především vzdělávání v interně a porovnání zkušeností z různých zemí. 

8th McMaster International Review Course in Internal Medicine (MIRCIM) 11. – 13.5.2023, Krakov 

a spolupráce na příštím ročníku akce – ČR zastoupena na soutěži Best Case Report Contest 6 mladými 

internisty. Celkovým výhercem se stal MUDr. Jiří Müller z FN Plzeň. Konkurence z celého světa byla 

poměrně velká. Spolupráce bude dále pokračovat s tím, že polská, maďarská, slovenská a česká internistická 

společnost žádají na aktivity v rámci MIRCIM 2024 společně o Visegrádský grant. 

XXXI. Výroční sjezd ČKS 13. - 16.5.2023, Výstaviště Brno (distančně 9. - 12.5.2023 ze studia v Praze) 

– v rámci kongresu proběhl úspěšně hodnocený blok ČIS, přednášející prof. H. Rosolová, prof. J. Widimský 

a MUDr. A. Vašura. 

Kongres SIS 8. - 10.6.2023, Starý Smokovec – ČIS byla vyzvána k uspořádání hodinového bloku, 

přednášek se ujali prof. R. Češka, prim. Z. Monhart a MUDr. J. Škrha, jr. Celkem bylo na kongresu kolem 

150 účastníků. 

 

Publikační soutěž ČIS 

Zvolena komise ve složení: prof. J. Widimský, doc. D. Karetová a prof. J. Vítovec 

Kategorie „Původní práce autorů do 40 let“: 

1. místo: T. Altschmiedová „PCSK9 Inhibitors in Real-world Practice: Analysis of Data from 314 Patients 

and 2 Years of Experience in a Center of Preventive Cardiology“ 

2. místo: V. Todorovová „Familial Hypercholesterolemia: Real-World Data of 1236 Patients Attending  

a Czech Lipid Clinic. A Retrospective Analysis of Experience in More than 50 years. Part I: Genetics and 

Biochemical Parameters“ 

3. místo: D. Šimčík „Rare case of alimentary butylbiphenyl intoxication“ 

Kategorie „Monografie“: 

1. místo: V. Ščudla a kol.; Základy diferenciální diagnostiky ve vnitřním lékařství 

2. místo: K. Lukáš, J. Kautzner; J. Hoch a kol., Bolest na hrudi 

3. místo: J. Vachek, O. Zakiyanov, V. Tesař a kol.; Akutní stavy ve vnitřní lékařství 

 

Aktualizace Národního programu komplexní interní péče 

Ambulantní část je hotová, další části textu v přípravě. NPKIP může být zpracován obecnější formou, aby 

se zdůraznila důležitost interny a co vše internista může dělat. Další možnost je zpracovat NPKIP více 

konfrontačně, tedy co vše může internista dělat, pokud získá danou kompetenci (vše v souladu se 

vzdělávacím programem). Je třeba zdůraznit atraktivitu oboru pro mladé navzdory náročnosti. Lehké 

potlačení ambulantní péče ve prospěch lůžkové. Urgentní příjem a konziliární služba v nemocnicích je 

otázka interny a je třeba na to upozornit. 

NPKIP by se měl začít postupně projednávat na MZ, ČLK a na VZP. Dále je třeba identifikovat, kde chceme 

s programem být vzhledem k dalším programům, které jsou právě v přípravě (onkologický  

a kardiovaskulární program). 

Prim. Z. Monhart rozešle všem členům výboru připravený materiál NPKIP. V září by měl být program 

předpřipraven. 

 

Zpráva Revizní komise 

Předseda Revizní komise ČIS prof. J. Bultas představil revizní zprávu za první rok funkčního období výboru 

ČIS březen 2022 - červen 2023. Revizní komise nenašla žádné pochybení. Byl sdělen současný stav fondu 

ČIS u ČLS JEP. 

 

 



Časopis Vnitřní lékařství 

Vydávání časopisu probíhá bez problému. 

 

Sekce mladých internistů 

Seminář k atestačním otázkám pro mladé internisty se bude konat 19.10.2023 v Praze v Braunově domě na 

Karlově náměstí. Program je v přípravě. 

MUDr. J. Škrha, jr. informoval členy výboru, že nabídky na granty mladí internisté využívají a zpětná vazba 

je pozitivní. Mladí internisté, kteří se aktivně zapojují do kongresů, projevují zájem o granty i v příštím roce. 

Vzhledem k vyšším poplatků na Dnech mladých internistů, je to také řešeno a podpora ČIS je funkční. 

ČIS chce podporovat mladé internisty. Granty na podporu mladých internistů bude schvalovat výbor 

individuálně. Podpora se nevztahuje na povinné součásti postgraduálního vzdělávání. Podmínkou je aktivní 

účast (odeslán kongresový příspěvek, přijetí pak není podmínkou). Grant může mladý internista dostat 

jednou za 2 roky na českou akci a jednou za 2 roky na mezinárodní akci. 

Mladí internisté zapracují na inovaci atestačních otázek a pošlou prof. M. Součkovi své návrhy na změny. 

 

Aprobace lékařů z vyspělých zemí 

Atestace ani kompletní medicínské vzdělání ze zahraničí včetně vyspělých zemí mimo EU (Velká Británie, 

USA, Kanada) není uznávána v ČR. Je nutné znovu si dělat kmen a atestaci z vnitřního lékařství. 

Konzultováno s ministerstvem zdravotnictví. 

Výbor ČIS se domnívá, že atestace v těchto výše uvedených vyspělých zemích mimo EU je rovnocenná  

a měla by být uznávána v ČR. Situace by ale měla být reciproční.  

Výbor ČIS v aktuální situaci podporuje udělení výjimek v individuálních případech na základě dobře 

dokumentovaných předložených materiálů (žádost MUDr. Vody). Budeme pokračovat v jednání v tomto 

směru. 

 

Výsledky kmenových zkoušek a atestací 

Nerovnost ve výsledcích kmenových zkoušek. Tradiční průběh v Olomouci, Plzni, Brně, Hradci Králové, 

Praze (II. a III. LF), v Ostravě. Problém na I. LF UK (30% neuspělo). 

 

Bonifikační program VZP „Srdeční selhání Plus“ 

Proběhlo jednání na VZP, které však nebylo příliš úspěšné vzhledem k tomu, že srdeční selhání VZP 

nepovažuje za problém, který léčí internista. 

 

Národní program snížení příjmu soli 2023 - 2030 

Vyzvání ke spolupráci dalších odborných společností – ČSAT, ČKS, ČSH. Výbor aktivitu podporuje. Prof.  

J. Václavík dodá všem členům výboru aktuální materiál k případným připomínkám. 

 

EBIM/UEMS Working Groups 

Žádost prof. R. Ganse, aby každá společnost nominovala jednoho zástupce do dané pracovní skupiny. 

 

● WG Revision European Curriculum of Internal Medicine – ČIS zastupuje prof. J. Škrha, jako druhý 

zástupce schválen prim. Z. Monhart. 

● Exam Board for the European exam in Internal Medicine - doc. J. Solař je možným kandidátem, prim. 

Z. Monhart s ním již nominaci řeší 

● Question Writers Group 

 

Projekt Choosing Wisely v ČR 

Původně propagoval prim. L. Kotík, nyní aktivitu převzal MUDr. D. Rakušan. Přednášky na téma Choosing 

Wisely jsou organizovány po celé ČR v rámci vybraných akcí a budou také na letošním Kongresu ČIS. 

Aktivita má prostor na webu ČIS, kde jsou dostupné přednášky a další související informace a odkazy.  



ČIS má v EFIM Working Group Choosing Wisely dva zástupce – prim. L. Kotíka a MUDr. D. Rakušana. 

 

Žádosti o záštitu 

Colours of cardiology, 21. - 22.9.2023, Ostrava (prof. J. Václavík) – záštita ČIS byla výborem schválena. 

Různé 

Tvorba celostátních doporučených postupů pro předpis pohybové aktivity ve zdraví a nemoci – 

aktivita pod vedením prof. E. Sovové. Zástupce za ČIS prim. L. Kotík. 

Výzva MZ - Identifikace zdravotnických procedur ke změnám v úhradových předpisech (1. Podpora 

jednodenní péče, 2. Možnost provádění hospitalizačních výkonů ambulantně, 3. Centralizace vysoce 

specializované péče) - ČIS odeslala stanovisko s návrhem výkonu do jednodenní péče. Centralizace vysoce 

specializované péče je problematická a výbor ČIS se shoduje na tom, že by se měli zapojit odborné 

společnosti do rozhodování o tom, co by mělo být zařazeno do center. 

Žádost MZ o nominaci členů do panelů Agentury pro zdravotnický výzkum ČR - ČIS navrhla prof.  

L. Vítka do panelu „Metabolické a endokrinní choroby“. 

Žádost o stanovisko odborné společnosti k projektu nového Centra pro léčbu inhibitory PCSK9  

v Nemocnici ve Frýdku-Místku, p.o. (MUDr. Ing. K. Zeman) - výbor ČIS aktivitu podporuje. 

Zvýšení kompetencí sester – ČIS obdržela děkovný dopis za to, že se problematikou zabýváme a bude se 

dále řešit. Prim. L. Kotík dále upozorňuje, že ošetřovatelská dokumentace je na individuálním rozhodnutí 

nemocnice. Původní povinnosti odpadly, ale ne všechny nemocnice o tom ví a dokumentace se stále 

vyplňuje. 

Jednání s ČPFS o sdílení spánkových kódů bylo odloženo po prázdninách. 

Tisková konference k 15. výročí projektu Lab Tests Online v Karolinu 12.10.2023 ve 14:00. 

ISIM členský poplatek ČIS zaplacen za rok 2022 a 2023 (cca 230,- USD za rok). 

Přihlášky nových členů – ČLS JEP spustila systém vlastních přihlášek členů do společnosti a přihlášky 

přes ČIS nemají být dále dostupné. Dochází ke komplikaci s aktualizací databáze. Výbor se shodl, že 

přihláška bude na webu ČIS tak, jak byla doposud. Je nutné situaci sledovat a oslovit ČLS JEP s žádostí  

o řešení situace. 

 

Zapsali Ing. L. Votavová, prim. Z. Monhart 

Schválil prof. R. Češka 


